E allora è bene presentare qualche esempio più cogente, dove si misura meglio sia la distanza fra atto denunciato e storia dello scontro: l'accusa sporta contro Nicolucio per furto e rapina.

Nell'atto di accusa presentato da Iacopello Buccoli, Nicolucio è accusato di essere un ladro pubblico, di aver rubati due corbe di orzo e aver rapito sua moglie:

Coram vobis accuso ego Iacopellus Buccoli Nicolucium Andree de Portolis et Iontarellum Benvenute servientem et familiarem ipsius, publicos latrones qui de mense marcii proximo preterito venerunt ad quandam domum in qua habitabam posita in curia Castilionis et per vim fregerunt eam et abstulerunt et extraxerunt ex ea duos corbes orde;
et idem Nicolucius violenter et iniuriose et contra meam voluntatem abstulit et secum duxit de dicta domo Diviciam uxorem meam et retinuit eam contra meam voluntatem, unde iustitiam peto.

Nonostante l'accusa così grave, Nicolucio si presenta e accetta il confronto.

Grazie alle 25 *positiones* conservate in calce al processo, riusciamo a vedere l'ampiezza dello scontro e la condizione reale delle persone; vediamo alcune delle ~~25~~ *positiones* presentate dall'accusato. Nella prima veniamo a sapere che la casa non è dell'accusatore, ma di un certo Iohannes Bonadomane:

Ponit Nicollucius domini Andree de Portolis contra Iacopellum Buccoli

Quod domus posita in curia Castilionis in qua idem Iacopellus dixit se habitasse et ipsum Nicolucium per vim fregisse (...), fuit Iohannis Bonadomane, et ipsam habuit et possedit ad tempus sue mortis

<Iacopellus> Respondit quod est verum

Nelle seguenti Nicolucio disegna una sequenza complessa: i beni che è accusato di aver rubato appartenevano a un certo Bene Bonadomane, che ne aveva lasciato la metà alla sua nipote Divicia:

Item quod dictus Iohannis dedit et donavit eidem Nicolucio recipienti pro Divicia filia olim Bene Bonadomane nepote sua carnali, medietatem omnium suorum bonorum, constituit se nomine dicti Nicoluci precario possidere

<Iacopellus> Respondit: non credere

Item quod dicta Divicia fuit nepos carnalis dicti Iohannis et de hoc est publica fama, <Iacopellus> Respondit: non credere

Item quod dictus Iohannes mortuus est;

<Iacopellus> Respondit verum esse

Item quod ordeum de quo accusatus est idem Nichollucius fuit de bonis et in bonis dicti Iohannis;

<Iacopellus> Respondit verum esse;

E soprattutto che nelle ultime volontà questo Iohannis (zio della ragazza) aveva nominato proprio Nicolucio tutore e protettore della nipote Divicia e dei suoi beni:

Item quod dictus Iohannis in sua ultima voluntate fecit ipsum Nicolucium defensorem dicte Divite neptis sue et tutorem volens quod dictus Nicolucius tuetur et salva  eam et bona sua;

<Iacopellus> Respondit quod non est verum.

Item quod dictus Iacopellus (l'accusatore) stetit et habitavit in dicta domo pro ipso Nicolucio vel in parola ipsius;

<Iacopellus> Respondit non esse verum;

Ancora, Nicolucio sostiene che Divicia era sposata a un certo Simoncello Astuldi e non all'accusatore e che i due si erano sposati con le formule di rito (*verba de presenti* e scambio dell'anello):

Item quod Divitia quam asseruit et dicit dictus Iacopellus suam esse uxorem, est et fuit iam sunt tre menses et plus uxor Simoncelli Astuldi de Civitella;

<Iacopellus> Respondit non esse verum.

Item quod dictus Simoncellus contraxit matrimonium cum dicta Divicia per verba de  et anuli missionem, dicto Simoncello dicente "ego te recipio in meam uxorem" et dicta Divicia dicente: "Ego volo et recipio te in meum maritum";

<Iacopellus> Respondit non esse verum.

Matrimonio evidentemente contestato da Iacopello che ha intentato una causa davanti al vescovo, nonostante lo stesso ammetta di essere di bassa condizione sociale:

Item quod matrimonialis causa vertitur coram domino episcopo perusino et vicario domino Helemosina inter predictum Iacopellum ex una parte et dictum Simoncellum et dicta Divicia ex altera;

<Iacopellus> Respondit: verum esse

Item quod dictus Iacopellus fuit et est vilis persona et vili genere natus;

<Iacopellus> Respondit verum esse

Rimontiamo ora la storia: in punto di morte un certo Giovanni possidente del contado perugino con case e animali, lascia la metà dei suoi beni alla nipote e nomina come tutore Nicolucio di domino Andrea; un servo, o ex servo, del testatore, Iacopello, si insedia in una casa per conto del tutore e probabilmente cerca di sposare Divicia l'erede; Nicolucio allora interviene, porta via la ragazza e i beni dell'eredità (in gran parte animali), fa sposare Divicia a un altro uomo; Iacopello allora reagisce e intenta una causa matrimoniale davanti al vescovo e una causa penale davanti al podestà per furto e rapina. Due processi iniziati contemporaneamente, dopo un'eredità contestata, la nomina a tutore di Nicolucio, un matrimonio formale fra Divicia e Simoncello.

La serie ricchissima di *positiones* ci consegna, in sostanza, una storia di competizione a più livelli, con molti passaggi successivi formalizzati da atti scritti, atti violenti di presa di possesso, definizione di legami matrimoniali meno ambigui, e una capacità inusitata di condurre liti processuali presso tribunali diversi – da quello ecclesiastico del vescovo, al foro civile e criminale del comune, – anche da parte di un uomo umile animato da ambiziosi progetti di ascesa sociale. Una lunga e faticosa rincorsa che non garantiva nessun esito certo, ma che inseriva stabilmente il processo nelle strategie delle due parti come strumento di costruzione della propria situazione.